
Segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025 às 15:01, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6848706: PORTARIA 75 2025

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Botuverá

MUNICÍPIO

Botuvera

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6848706

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6848706


PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUVERÁ

   

                           

PORTARIA Nº 75/2025

Dispõe sobre a criação do Comitê de
Proteção  de  Dados  Pessoais  e  a
nomeação  do  Encarregado  de
Proteção de Dados Pessoais no âmbito
do Município de Botuverá, e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Botuverá, no uso de suas atribuições legais, com base
no Art. 73, VII, X, XV da Lei Orgânica Municipal e em conformidade coma Lei
Federal n° 13.79/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD e;

Considerando  a  necessidade  de  adequação  do  Município  de  Botuverá  às
disposições da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), com vistas à
proteção dos direitos fundamentais de liberdade e privacidade e ao tratamento
adequado dos dados pessoais no âmbito da Administração Pública;

Considerando a  importância  de  estabelecer  uma  estrutura  interna  que
possibilite a implementação, monitoramento e avaliação contínua das políticas
de proteção de dados pessoais;

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Comitê de Proteção de Dados Pessoais (CPDP) no âmbito do
Município de Botuverá, com as seguintes atribuições:

I  –  Propor  e  acompanhar  a  implementação  das  políticas  e  diretrizes  de
proteção de dados pessoais na Administração Pública Municipal;

II – Orientar e capacitar os servidores municipais sobre as práticas de proteção
de dados pessoais;

III – Acompanhar e supervisionar a conformidade das atividades de tratamento
de dados pessoais realizadas pelos órgãos e entidades do Município;

IV – Deliberar sobre eventuais incidentes de segurança e recomendar medidas
preventivas e corretivas;

V –  Elaborar  relatórios  de conformidade e  sugerir  melhorias  contínuas nos
processos de tratamento de dados pessoais.

Art. 2º Nomear como membros do Comitê de Proteção de Dados Pessoais os
seguintes servidores:

Rua João Morelli, 66 – Fone/Fax (047) 3359-3200 - Centro – 88.295-000 – Botuverá - SC
Internet:  www.botuvera.sc.gov.br       



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUVERÁ

   

                           

I  –  Gabriel  Cerutti  dos  Passos,  Diretor  da  Casa  da  Cidadania  e  Procon,
vinculado a Secretaria de Assistência Social e Habitação;
II  –  Jenifer  Aline  Dalcegio,  Diretora  de  Recursos  Humanos,  vinculada  a
Secretaria de Administração e Finanças;
III – Leila Catiani Pedrini Eyng, Enfermeira, vinculada a Secretaria Municipal de
Saúde;
IV – Rogério Comandolli, Assistente Administrativo, vinculado a Secretaria de
Administração e Finanças;
V  –  Solange  Aparecida  Zancanaro  Oppermann  Moura,  Secretária  de
Educação, vinculada a Secretaria de Educação.

§1º O Comitê será coordenado pelo servidor Gabriel Cerutti dos Passos, que
terá  a  responsabilidade  de  convocar  as  reuniões  e  encaminhar  as
deliberações.

§2º  A  composição  do  Comitê  poderá  ser  alterada por  meio  de  ato  formal,
conforme a necessidade administrativa.

Art. 3º Nomear Rogério Comandolli como Encarregado de Proteção de Dados
Pessoais do Município de Botuverá, com as seguintes atribuições:
I  –  Aceitar  reclamações  e  comunicações  dos  titulares  de  dados,  prestar
esclarecimentos e adotar providências;
II  –  Receber  comunicações da Autoridade Nacional  de Proteção de Dados
(ANPD) e adotar providências;
III – Orientar os servidores e os contratados a respeito das práticas a serem
tomadas em relação à proteção de dados pessoais;
IV – Executar as demais atribuições determinadas pela LGPD e normativas
correlatas.

Art.  4º  O  Encarregado  de  Proteção  de  Dados  Pessoais  deverá  elaborar  e
apresentar  periodicamente  ao  Comitê  relatórios  sobre  as  atividades
desenvolvidas,  eventuais  incidentes  e  ações  preventivas  e  corretivas
implementadas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Botuverá (SC), 03 de fevereiro de 2025.

Victor Jose Wietcowsky
      Prefeito Municipal 

Rua João Morelli, 66 – Fone/Fax (047) 3359-3200 - Centro – 88.295-000 – Botuverá - SC
Internet:  www.botuvera.sc.gov.br       


		2025-02-03T18:01:06+0000




